ter b̄ t̄ps et illo nō eadit t̄ps meditū: si t̄n acq̄st̄
rit cognitionē de p̄clone: in illo acq̄st̄ eē itelli-
git p̄missas et s̄l p̄clonem t̄pe: ita q̄ nō sit alia
succes̄o t̄pis i quo cognoscit p̄clone ad t̄ps in
quo cognovit p̄missas. / Ad alio d̄: q̄ alig-
pot falli p̄ fallaciā acc̄ntis: h̄z i fallacia acc̄nt-
is alia p̄lo sequat̄ necessariū er p̄missas ut illa
sq̄ t̄ata idēticas et nō maior p̄cludit i p̄clone q̄
p̄us fuit i p̄missas: t̄n adhuc cognoscēt p̄clones
p̄ falli: et b̄ q̄ n̄ applicat: h̄z sc̄a r̄ta applicatiōe
s̄l t̄pe cognovit q̄ p̄lo seatur: t̄ q̄ nō r̄t. Qd̄. ir

Veritur

In rōne cāe: s̄l nā co-
gnoscet p̄lo. q̄ sic videt. causa s̄m se
ad causat̄ reserf. si cognito vno corelatiōri
cognoscit s̄l et reliquā: q̄ relativa sunt s̄l nā)
et per p̄mis cognitiō vni: non magis depēdet a
cognitione alti q̄ ecōverso ergo r̄t. / Itē si co-
gnitis p̄missis in illo istati nāe cognoscit cō-
clusio: t̄n in ista poritatis nāe cognoscit causa
et ignorat̄ causat̄: h̄z ignorato causato ignorat̄
causa: cū sint relativā: ergo i ista poritatis cognoscit
s̄l causa et ignorat̄: ergo op̄t̄re dieē q̄ co-
gnitis p̄missis in rōne cause: cognoscit cōclu-
sio simul natura. / Itē cognitis premissis in
ratione cause: cognoscit applicatio p̄missarum
ad cōclusionē: ergo s̄l natura cognoscit appli-
catio: quia cū applicatio sit relatio cognoscit nō
poter sine extremis: ergo r̄t. / Itē cognitis p̄-
missis s̄l nā cognoscit p̄lo in potētia et uli. h̄z
sicut potētia se h̄t ad actū majoris: ita cogni-
tio actualis p̄clonis se h̄t ad candē majorē: q̄
cui⁹ est potētia ei⁹ est act⁹: ergo s̄l i codē cognoscit
s̄l majori sumptu cū minori et s̄l p̄lo in actu.
/ Itē si cognitis p̄missis in codē istati nāe nō
cognoscit p̄lo: t̄n p̄ itelleci intelligē p̄missas
et cessare ab itelligēdo p̄clone: ita si nō necesse
est q̄ p̄missas s̄l nā cognoscant cū p̄clonib⁹: pos-
sibile erit q̄ itelligant p̄us t̄pe etiā: q̄d̄ est cōtra
Aristotile. / Ad oppositū: causa p̄os est suo es-
fectu in sua nā: ergo p̄us nā p̄it p̄missa cognoscit
et intelligi in rōne cāe q̄d̄ effect⁹. / D̄: ad illud
q̄d̄ causa p̄us cognoscit nā q̄d̄ effect⁹: si accipiat
causa pro eo q̄d̄ est causa. accipiendo t̄i cām sub
intētione cāe: s̄l cognoscit nā causa et effectus.
/ Cōtra causa est ad cui⁹ eē secur aliud eē: hec
est diffinitio cāe: h̄z diffinitio cōpetit diffinitio s̄s
ppria rōne. ergo causa est causa s̄m q̄d̄ p̄ior est
nā suo effectu. ergo p̄missa s̄l rōne cāe p̄cedit

effectū nā. / Itē ad p̄ncipale s̄m est p̄us acc̄-
te: cognitione: diffinitione: et t̄pe. t̄ s̄m est cau-
sa acc̄ntis: ergo illud q̄d̄ est causa sub rōne qua
est cauſa p̄cedit effectū nā et cognitionē. / Itē
vn̄ modus poritatis est s̄m quē eē rei p̄us et vi-
tate positionis s̄m nām siue s̄m cālitatē: et t̄i
in re ista sunt p̄uerbilis. ergo illud q̄d̄ est causa
s̄l rōne cāe: p̄us est effectu. s̄m nām ergo p̄mis-
sa p̄us nā cognoscunt s̄p̄a p̄clone er b̄ q̄d̄ s̄r. cō.

Ad q̄d̄ d̄ q̄ notis p̄missis i rōne
cause formalis: s̄l nā
p̄lo cognoscit rōne effect⁹: t̄i p̄missa que s̄t
cāe p̄clonis: nō p̄siderate s̄l rōne interdīs cāli-
tatis: horas sunt nā p̄clone et p̄us nā cognoscā-
tur. Primi ostēdo: Causa que est sub intētione
cāe ad alterū referit: sed relativa sunt s̄l natura
et s̄m cognitionē nālē: q̄ vñt̄ non p̄t cognosci
nisi cognito altero: et via vñt̄: ita q̄ neutrū p̄nci-
pal⁹ et cognitione alteri⁹ depēdet magis ista via
q̄ ecōverso: t̄n ista duo sunt s̄l i nā s̄m cogni-
tionē: sed relativa sic se h̄t: q̄ cognito vno rela-
tiō: cognoscit et reliquā et ecōtra: et magis
vñt̄ nō depēdet et cognitione alteri⁹ q̄ ecōra:
s̄l sunt s̄l i nā et cognoscunt cū p̄missa
ergo s̄l rōne cāe s̄l nā cognoscunt cū p̄clone.
q̄ut sic h̄t rōne relatiō. Secundū ostēdo:
q̄ s̄m illud q̄d̄ sunt: faciūt cognitionē de p̄lo
ne: ita q̄ p̄lo quo ad cognitionē depēdet et p̄n-
cipio: illud p̄missa: cū p̄missa nō depēdeat a cogni-
tione p̄clonis: sicut illud q̄d̄ est causa ab effectu
nō depēdet sed magis ecōtra. S̄ q̄ vñt̄ depē-
det ab altero⁹ nō ecōtra: illud a quo depēdet est
p̄us nā illo q̄d̄ depēdet. Cognitio ergo p̄ncipio-
ri⁹ q̄d̄ accidit itētō cālitatis: por: est s̄m naturā
q̄ cognitione p̄clonis: ergo cognitis p̄missis s̄l
formal⁹ intētione cāe: s̄l nā cognoscit et p̄lo s̄l i
tētione effect⁹: t̄i cognitione p̄ncipis que s̄t cāe
p̄clonis: t̄ nō s̄m q̄ applicant nō op̄t̄re s̄l nā
cognoscunt p̄clone. / T̄n intelligēdo est: q̄ si p̄-
missa cognoscunt in se nō applicādo vñt̄ alteri⁹:
t̄n p̄missa p̄us cognoscunt q̄d̄ p̄lo in actu
t̄pe i nā: Si t̄i p̄missa determinat ad iutē app̄lī-
cēt. T̄n s̄l t̄pe cognoscit p̄missa et p̄lo t̄i p̄
nā cognoscunt p̄missa: vñt̄ applicatio ē illud sine
q̄d̄ p̄it p̄missa et p̄lo s̄l t̄pe cognoscit: et itelli-

Ad p̄mā rōne d̄: q̄d̄ illa p̄bat q̄d̄ p̄
missa s̄l rōne causa
se s̄l nā cognoscit cū p̄clone. / Ad alio p̄ idē
/ Ad itē ḡ idē. Applicatio enī nō p̄t itelli sine

Posteriorum

applicatis: immo sunt nālter simul quo ad cognitionem: et id si cognoscunt: pmisse sub ratione applicati: necesse est simul natura cognoscere cui applicant pmisse: qd applicat non simul natura cognoscit. Ad aliquid dicitur: qd cognitio potētialis pclonis sit simul natura cum cognitione maioriis tñ non oportet qd accepta minori sub malori ut cognitione actualis pclonis simul natura sit cum cognitione maioriis. Ad probationem: dicitur qd non oportet actus comparari ad actuū: sicut comparari ad potētiam. Ad ultimum dicitur qd pñs natura cognoscunt pmisse qui applicant: qd pcloni. Et tñ er hoc non sequitur qd pmisse prius tpe cognoscant: cum dicitur qd in illo priori nature in quo intellexit intelligit pmissas pertinet pauare et per sequeles ipsius non intelligere pclonem in eodem tpe. Sed pñs tpe premisas: qd non sequitur: qd in codice instat tgis sunt duo instatia nature: in quoy pñs intelligit pmisia: in posteriori coelonen: et in simili tpe pclonem: huius causa est: qd pmisse cum sint applicatae recte: sunt causa efficiens: et necessaria in seredi et cognoscendi pclonem: et sic in codice tpe intelligunt pmisse et pcloni: et non pñs pñs et posterius tpe: qd similius pñs posteriori natura. Si queras aliter est manifestum intellectui: qd premisse et pcloni sunt diversa sibi numerum. dicitur qd ex hoc est manifesta eorum diversitas: qd pclonem non cognoscimus: nisi qd cognitio premissa. Ad rōnes in oppositum dicitur: sicut dicebat. Ad rōnes contra hoc: dicitur qd hec diffinitio causa est ad cuius esse re: est diffinitio illius qd est causa qd. subiecta intentioni cause: et non est diffinitio huius intentionis que est causa: quod loquendo de istis intentionib: formaliter: uel de aliquo accepto sub istis: non magis ad cām se quis effectus est ecclora. Ad rōnes probatur: qd premisse que sunt cause pñs natura cognoscuntur est conclusio rei.

Quodlibet x.

Teritur de diffinitione ei: qd
qd non videtur: qd aut est status in pmis: aut non. Si non tñc in pmis est processus in infinitum: sed infinitus non est accipere pmiculum nec medium: et per sequeles nec postremum: et sic non erit sciens: qd est incōueniens: si sit status in pmis. Tunc queritur an ista principia sciuntur non: si non ergo coelones non erit scientia: qd ignoratis pmis ignorantibus

steriora: si sic et manifestum est qd non per cām qd ibi est stat: ut cōcedatur: ergo scire non est usus per cām. Item Aristotiles in sedis pcloneibus dicit qd pmicia magis sciuntur qd pclones. qd vñq dñs ppter qd: et qd pclones sciunt ppter pmicia. ergo pmicia magis tunc erit scientia: et manifesta est qd pmicia non sunt sciuta per cām qd non habent cām: ergo scire non est per cām semper cognoscere. Item cognitio nostra est ab his que sunt nobis magis nota: sed effectus sunt nobis magis nota qd tñc: et cause pñs natura sunt magis nota: et intellectus noster habet ad illa que sunt manifesta in natura sicut oculus nocte ad lumen solis. ergo cognitio nostra est ab effectu ad cām: et non ecclora ergo rei. Item si scire esse per cām: nunq scire res plectre quousq; est de uetus ad pñam cām: que est pclonis pmicula. sed causa pñma est nobis impfecte cognita: ergo gliber effectus impfecte cognoscitur nobis: sed non est scire: ergo nihil scit sub pñpia rōne: hoc est incōueniens: ergo scire non est per cām cognoscere. Item ptra sedis ptculari tñ dicitur qd si illa est causa: si ad cognitionem coelonenis oportet cām cognoscere ut applicatur ad effectus: sic pclonum sciret sub pñpia rōne sed sub pñpia rōne relativi: qd cognoscere aliud sub pñpia rōne relativi. Item ptra hac ptculari: qd si impossibile est aliud se habere de his que frequenter sunt sunt demonstrationes: continet enim scire per demonstrationem qd luna est pñsa: sed manifestum est qd possibile est aliter se habere. ergo male dicitur qd scire impossibile est aliud se habere. Item de corruptibilius est scia. sibi qd corruptibili sunt: et tñ corruptibile est qd corruptibile est possibile est se alii habere. Et hoc dicitur qd de corruptibili sive mobili non est scia carone qua mobile est: sed sibi qd est imobile. Ecclora de mobili sibi qd mobile est sciencia libri phisicorum: qd de mobili sibi qd mobile scire demonstrative qd est in potentia ad terminum. Item si de mobili est scia sub rōne immobili: tñc de aliquo est scia sub rōne sui oppositi. ergo oportet dicere qd de mobili sub rōne mobilis sit scia: et tñc redit ratio. Ad oppositum est Aristotiles.

Ad quoniam dico qd diffinitio bñ datur: ppter qd scia dum qd scire dicitur qd quorū modis: ut dicit Linconensis. Est enim scire coiter: et sic sciunt ptingentia ad utrālibet. Et est scire ppale: et sic sciunt cor-

et singula nata. Et est scire magis proprie: et sic scilicet tam principia et plementa. Et est scire marime proprietate: et sic scientia plementa per principia. Et modo quod scire est per causam cognoscere. et sic accipiendo scire diffinitur Aristotiles. / Intelligendum est quo ad hoc quod aliud sic sciatur regatur tres pditiones: sicut Theorum. Primum regrit quod scitur per causam: eadem enim sunt principia eendi et cognoscendi. Causa enim est principium aliquid rei: ergo est principium cognoscendi. Secundo regrit applicatio causa ad effectum: aliter non cognoscit nisi in universali in hunc et non in actu. ergo ad actualiter cognoscendem regrit applicatio permanentia ita quod actualiter cognoscatur minor est in maiori. Tertio regrit quod scientia sit necessarii et non possit alter se habere: et iste tres pditiones inveniuntur in hac diffinitione per tres picularias positas. Prima pditione in universaliter per primam piculariam: cum dicitur Arbitramur et. Secunda pditione in universaliter per secundam piculariam: cum dicitur quoniam illius est causa. et tertia per tertiam cum dicitur Impossibile est aliter se habere.

Ad primam rationem dicitur quod in principiis est stat. Et cum queritur ulterius aut scientia aut non dicitur quod loquendo de scia marime proprieta non scilicet principia prima: quod causa non habet. loquendo tamen de scia proprieta vel magis proprieta: principia scientiae esse non per causam: scire tamen quod Aristotiles diffinit est per causam. vii equocatur de scire sicut et principia scientiae et conclusiones: que scientur per scire hinc diffinuntur. / Ad aliud dicitur quod principia magis scientur et plementa. loquendo de scia magis proprietate: et sic intelligit phis. loquendo tamen de scia marime proprieta sicut scire diffinitur hic: sic principia non scientia. / Ad aliud dicitur quod cognitione nostra a posteriori est simpliciter ad effectum ad casum: quod effectus sunt no[n]tiores sensu. tamen nostra cognitione est a notioribus ad minus nota. sed notiora nobis potest intelligi dupliciter. Uno modo dicuntur nobis notiora: que sunt nobis notiora sicut intellectus comparandorum cognitionem intellectualis ad aliam. et sic principia prima sunt nobis notiora. ut dignitates: et isto modo nostra cognitione simpliciter est a nobis notioribus. Alio modo dicuntur nobis notiora: que sunt notiora sensu. et isto modo scia nostra non est simpliciter a nobis notioribus: scia enim que est per effectum: non est simpliciter scia et propter quod: sed tamen quod est. / Et cum dicitur quod principia non sunt nobis nota: eum sint manifesta naturae: dicendum est quod sic. / Ad probationem

dicitur quod Aristotiles. si metaphysice per manifesta naturae non intelligit principia sed subiectas separatas. / Ad aliud dicitur quod plementa cognoscit per principia sub ratione relativi: et non soluz sub ratione relativi: sed sub ratione absoluta: et sub proprieta ratione: considerando enim coelonenem formaliter: sub ratione causatice: et permanentia formaliter sub ratione causae: et sic cognoscit coelum sub ratione relativi per permanentias. si enim consideremus plementum sicut se quis inserit ex permanentiis applicatis: sic cognoscit sub propria ratione. / Ad aliud dicitur quod in eclipsi possit aliter se habere: et in se respectu tamen sue causa non potest aliter se habere: posita enim interpositione terre inter sole et lunam: de necessitate ponit eclipsi lunae. Ideo dicitur Aristotiles: quod ista que frequenter eveniuntur ut ueniant in demonstratione necessaria sunt. / Ad aliud dicitur quod de corruptibili sicut et corruptibile haec non est scia: sed sicut quod est immutabile vel incorruptibile. / Et sciendum quod de mutabili sicut et mutabile est scia et etiam sicut quod est immutabile. iste rationes non sunt opposite: quod relate sunt ad diuersa: scia enim est de mutabili et quod in se mutabile est: et est de mutabili sicut et est immutabile: non in se: sed respectu passionis immutabilis: sicut et immutabilis aliquod passionis in se mutabilis. / Ad primam in oppositum. dico plementum quod de mobili sicut et mobile in se: potest est scia: cum hoc tamen regrit: quod sit immutabile respectu sue passionis: sub hoc intellectu: quod non potest moueri a sua propria passione in suum oppositum. / Ad ultimum dicitur quod in se mutabili sit scientia: sub ratione mutabilitatis: non tamen est scia de immutabili sub ratione sui oppositi: quod mutabile in se et immutabile respectu sue passionis: non sunt oppositi: sed ut sic unum aliud edocimatis. et hoc enim quod est in se mutabile: immutabilis suscepit vel recipit passionem suam et. **Questio ii.**

Veritur

An demonstratio sit esse
quidam. De non ente potest est scia demonstrativa: et tamen non ens non est uerum sed potius falsum: ergo non oportet scia demonstrativa potest ex ueris. / Dicitur hic quod de non ente simpliciter quod nullo modo est ens: non potest est scia demonstrativa. / Conta de vacuo et in finito aliquo modo est scia: et tamen ista simpliciter sunt non entia. / Item de non ente potest sciri quod opponit enti: quod non ens necessario opponit enti. ergo de non ente potest est scia demonstrativa. / Hic dicitur quod de non ente sicut b iii

Posteriorum

q; est negatio entis quocumque modo non potest sciri q; ipsum opponit enti: q; non est possibile tale non ens esse: q; quodlibet non ens existens sit non ens est ens apud aliam: et ut sic de non ente potest esse scire demonstrativa et sciri q; opponit enti. / Cetera. q; de non ente apud alias: que est negatio ultraentis apud aliam: aut opponit enti apud alias: aut non: si non ergo ens apud aliam: et non ens apud aliam: non opponuntur: q; falsus est: si sic ergo pertinet scire ergo de non ente apud aliam contingit scire ipsum oppositi enti: et non ens apud aliam simpliciter est non ens: ergo de simpliciter non ente potest esse scire. / Ad principale: demonstratio ad impossibile non est ex ueris: q; una similitudinem est falsa: ergo non oportet demonstratio et. / Diuine q; demonstratio ad impossibile est ex ueris: non simpliciter: et ex ueris respectu concordem, propositione fallitur esse uera: q; accipit loco hypothesis. / Cetera. si demonstratio ad impossibile sit absolute ex una propositione falsa: tunc hec q; demonstratio non est ad aliquam pessimum est ex ueris. Sed diffinitio debet competere diffinito pro qualibet ei: ergo hec diffinitio non habet datus: cum aliis demonstratiis non competit. / Alter de q; demonstratio ad impossibile quo ad aliquam pessimum est ex ueris: q; in tali demonstracione est triplices: pessimus. Unus ducens ad impossibile ex hypothesis et una assumpta. Alter est ab iteremptione coloniis: i possibilius: ad iteremptione hypothesis. Tertius est ab iteremptione hypothesis ad ostendendis principali pessimum esse uera. Iz ergo demonstratio ad impossibile non est demonstratio quo ad primis pessimum et secundum: tunc quo ad tertium pessimum demonstratur per principia de qualibet ei affirmatio uel negatio. sequitur enim si de quolibet est affirmatio uel negatio uera: et hypothesis non est uera. ergo ei est dictoria est uera. / Cetera: demonstratio est ex notioribus: sed affirmatio notior est negatione: si ergo demonstratio sit affirmatio et falsitate negatione uel ex iteremptione hypothesis: tunc ostendit magis notior per minus notior: et per hanc non est demonstratio. / Ad principale q; demonstratio non est ex primis ueris. videlicet q; q; de per supabundantia vni soli ponitur: hanc primis de per supabundantia. ergo si demonstratio sit ex primis covenienti vni soli. ergo non est nisi una demonstratio. et per prius nisi una scire. / Ita posita haec peticula: superfluum est ponere alia sequentia. primo q; si demonstratio est ex primis superflua est et haec peticula in mediatis: q; ola prima sunt immediata et cetera.

Ita posita haec superflua ponere haec ex peticula et notioribus: q; sequitur demonstratio est ex primis: ergo ex prioribus et notioribus. / Ita si demonstratio sit ex immediatis sive ex primis: tunc nulla esset demonstratio ex mediatis: sive est falsum: ergo et asecedens. Quis dicet Aristotiles per topicos: q; demonstratio est ex immediatis: et ex his que sunt immediatae principia: huiusmodi sunt immediatae principia: patet. Qui inest effectu rursum oppositor: eidem negat reliquum mediatis et immediatis sunt opposita. / Ita si demonstratio sit ex mediatis sive ex primis: tunc nulla demonstratio esse ab effectu ad eam: q; tunc demonstratio est ex posterioribus: sive falsus est Aristotile. huius ergo et asecedens. / Ad oppositorum est Aristotiles. **Ad quoniam** dicit: q; demonstratio est ex principiis et ratione: cuius ratione est q; demonstratio est syllogismus: scilicet scire. Hec est diffinitio finalis demonstracionis: et scire est per eas cognoscere. ergo et. / Si hec est prima causa huiuslibet sicut dicit Linco: et probatur per diffinitionem finali demonstrationis. / Intelligendum tunc est huiusmodi: q; demonstratio scilicet potest accipi uel huiusmodi: q; est eadem et demonstratio et ista modis positio ex: debet denotare circumspectatio esse malitia: et tunc est sensus q; demonstratio est ex primis tantum ex causa malitia: q; principia sunt eas mesme demonstrationes. Alio modo scire demonstratio potest accipi pro huius acquisito per demonstrationem: et sic scire demonstratio solita est coloniis in demonstratione. Isto modo hec positio ex dicit circumstanciae causae efficientes sive originantes: q; scire demonstratio que est habens coloniis est ex principiis ueris tantum ex causa efficiente vel originante: quia principia sunt origo scire coloniis. Hac diffinitione Aristotiles sic ostendit. primo declarat haec peticula ex ueris isto modo: q; scire in demonstracione est uera: sed uerum non scire nisi ex ueris. Iz enit uerum possit syllogizari ex falsis: non tamen sciri ex falsis: q; falsum non est: uera igitur demonstratio est ex ueris. Ita demonstratio est ex primis q; ex principiis que sunt eadem. Ita demonstratio est ex immediatis: q; si demonstratio est ex mediatis aut est et pessimus in infinitu: aut est statim ad immediata. Non est pessimus in infinitu: q; tunc nihil sciens: si est status ad immediata habet ppositum. Ita demonstratio est ex prioribus et notioribus: q; intellectus non in syllogizando procedit a magis ad minus notiori: q; minus notior uel equele non facit

sciam de ignoto. Item demonstratio est ex causis qd demonstratio facit scire & scire est per causam cognoscere: ergo demonstratio est ex causis. ¶ Scilicet tamen est qd Aristoteles non ponit hanc particulam ex pp:lis qd hoc finitus per hanc particulam ex causis. Causa enim est propria respectu illius cuius est causa. ¶ Si arguas qd quedam sunt cause mediate & quedam immediate: & quedam particulares & quedam communales: ergo non ois causa est pp:la respectu eius. ¶ Scilicet est qd sine sit causa mediata si ue causa immediata: dummodo sit in eodem genere: sufficiens ei propria respectu effectus: sed in diverso genere non: quia non contingit demonstrare descendentes a genere in genus. ut dicitur in octava conclusione sive questione huius. similiter causa ut communis est non causa effectus particularis: sed oportet antecd: cause qd ad hunc effectum determinet. & ideo dicit Aristoteles hic inferius: qd demonstratio non est ex communibus: sed ad determinatum genus appropinquatum: & hoc principium si ab equalibus equalia demas ea querelinguuntur erit equalia: non est principium ad demonstrandum effectum in geometria: nisi determinet ad gen: subiectum geometria isto modo: ut si ab equalibus lineis equalia demas: illa que relinquentur &c.

Ad primam rationem

Sic dicit sicut ad rōnem cōtra hoc: qd de vacuo & infinito non est sciētia demonstrativa: probans aliquā passionē positiū de illis: s: solū ad pba dā passionē negatiā: utputa vacuū non ē & c: & sic demonstratio non potest esse de non ente qd in tali demonstracione oportet h supponere qd est: sed de ista demonstracione non intendit philosophus: uel aliter potest dīcēre qd de vacuo & infinito non est sciētia demonstrativa: qd non determinat de illis nisi quatenus illa remoueat a sua consideratione. ¶ Ad rōnem in oppositum de non ente dicit sicut dicūm est. Ad rationem cōtra hoc dicit qd ens apud aliam est equocū: & ideo non ens non negat qdlibet: Id posset stare qd non ens apud aliam opponere enti apud aliam accipiendo ens & non ens pro eodē significato. & similiter hoc potest stare qd non ens apud aliam: est aliquod ens apud aliam. sicut non ens apud aliam: est aliquod ens apud aliam. sicut non ens apud aliam entitatem spēi: potest esse ens apud aliam entitate generis qd ens apud aliam qd est gen: non est ens spēs,

Sed impossibile est qd non ens apud aliam negari ens apud aliam p: quolibet ente vniuersum. ¶ Ad aliud dīcēre qd demonstratio ad impossibile est et neutrō: quo ad tertium pcessum. ¶ Ad rōnem cōtra hoc dīcēre qd illa demonstratio quo ad tertium pcessum qui est ex falsitate yppotesis negative ad ueritatem affirmatiue est ex notioribus sub aliquo in collectu. falsitas enim negative duplitter potest considerari. Uno modo in se & ita falsitas aliqua est ignoratio qd ueritas affirmari. Alio modo potest considerari h: qd falsitas coeludit ex interemptione impossibilis ad qd de ductuer. & sic falsitas yppotesis notior est qd ueritas oppositi. & isto modo illa demonstratio est ex notioribus. ¶ Ad aliud dīcēre qd posita hac particula primis non supfluit ponere immediatis. qd forte non oīa principia sunt immediata. Hec enim est p̄le primo. Homo est animal: & tamē mediū habet per qd potest demonstrari. Similiter potest qd sint eadem: si et diuersa proprieatate acceplit. ideo non est supfluitas nec misnitio. ¶ Ad aliud dīcēre qd non supfluit hec particula ex prioribus principiis enim in se dicunt prima & absolute: sed propria dicunt per coporationem ad conclusiones que sunt posteriores: & ideo posito uno non supfluit altero. similiter primo non est relativus nisi per accidentē. non enim referit primo ad secundū: nisi qd referit secundū ad primo. Posito enim qd nihil est ens in rerū natura ppter illud qd est ens primus. Adhuc illud est primo & tamē non relatus ad secundū nisi per accidentē: sicut scibile ad scientiam. ¶ Ad aliud dīcēre qd non supfluit dicere ex causis: quia causa erit hoc qd est causa & ad hoc qd sit conclusio oportet qd sit propria: sed non oportet principiū esse propriū. Similiter erit alia rōne dīcēre principiū & causa: & ideo non supfluit. ¶ Ad aliud cum dīcēre qd dīcēre per suppositionem re. dīcēre qd Aristoteles non intelligit qd demonstratio sit ex primis simpliciter & extra genus: quia sic non est nisi triū vna demonstratio: uel sicut non est nisi vna sciētia. Sed Aristoteles intelligit qd demonstratio est ex primis in genere. & qd in diverso genere scīti diuersi sunt principia. Alia enim sunt principia in aristotelia: & alia in geometria: ideo demonstratio est diuersa & multe plicata sicut diuersae sciētiae. ¶ Ad aliud cum dīcēre qd si demonstratio sit ex immediatis nulla erit ex mediatis: dīcēre qd non legitur. ¶ Ad probationē dī-

Posteriorum

¶ Aristotiles intelligit q; demōstratio est ex im
mediatis finali: ut resoluēdo oēs demōstratio
nes ad p̄ncipia p̄ma: sed ex hoc nō sequit q; nul
la est demōstratio ex mediatis: p̄t enim aliquā de
mōstratio ēē ex mediatis: dūmō finali sit ex im
mediatis: sed tñ sequit. q; nulla demōstratio fi
naliter est ex immediatis. / Ad ultimū p̄cedo:
q; nulla demōstratio que est ab effectu ad cām
est demōstratio simple: talis enim demōstratio
est: q; non simpliciter sūm Aristotilem: h̄c aut
diffinit demōstratiōes simpliciter sc̄. / Qd. r̄.
¶ **Veritūr** An hec sit vera? Unū
q;

non videt. In līts inferiorib; per vī
tutem solis repulit p̄strio et dissolutio. Sol
enim dissolut glaciē: et p̄stringit luto: et tñ nō
sequit q; in sole sit p̄strio et dissolutio. q; op
posita non sunt sūl in codem: ergo r̄. / Item nō
sequit iste est ebrius. ppter vinum: ergo vīnū est
magis ebrius: q; iste. Nec sequit iste est calidus
pter solem: ergo sol est magis calidus. Sol
enim non est calidus ergo r̄. / Di: q; ista p̄posi
tio est intelligēda in causis vniuocis: et effectib;
ubi aliqd vnuoce regit in causa et effectu: ebri
etas aut non vnuoce regit in ebrio et in vīno q;
in ebrio formaliter. In vīno vō effective et nō for
maliter. / Cōtra, ferrū ignitū est calidū for
maliter et lignū ignitū sūl: et tñ nō sequit
ferrū ignitū est calidū: ppter lignū ignitū:
ergo lignū ignitū r̄. / Di: q; ferrū ignitū
est calidū: ppter lignū ignitū per accēs, lignū
enim ignitū nō calefactū nisi q; ignis. et hec p
positio vnuoces ppter q; r̄. nō solum hēt in
telligi in causis vnuocis r̄. sed cum bī in cau
sis per se. / Cōtra pbo q; est in huiusmodi cau
sia per se: q; ignis est causa vnuoca: respectu ce
loris: in ferre vnuoces enim calidū est formaliter
sūl est causa per se: sicut etiam rūsio p̄cedit: et tñ
non sequit: ferrū est calidū, ppter ignis. ergo
ignis est magis calidus. q; aīs est vera: et p̄s
falsum. Viderimus enim ad sensum q; equalis
quātitas ferrū igniti vēhemētū cōburit q; eq
uis quātitas ignis. / Item pbo q; hec minor sit
falsa: per quam Aristotiles pbat cū ista mai
or p̄clonem. / Aristotiles dicit p̄clonē sc̄im?
pter p̄ncipia: q; p̄ncipia h̄z se nō sunt cāe p̄clo
nis nisi in vītūe ppter q; erigis applicatio, er
go nō cognoscit ppter p̄ncipia sūm se. / Item
nō sequit p̄clo sc̄i, ppter p̄ncipia, ergo p̄ncipia

sunt magis sc̄ita: q; aīcedēs est vera et p̄s falsa
sum: p̄ncipio enim est intellectus: et non sc̄ia sūm
Aristotile in fine p̄nt: ergo hec est falsa: vnum
qđq; ppter q; r̄. / Di: q; q̄drupler est sc̄ia: sūm
Linconēs. Cōter, pp̄re, magis pp̄re, et ma
xime pp̄re. Vñ Aristotiles intelligit q; sc̄ia est
p̄clonis tñ loquēdo de sc̄ia matime pp̄re di
cta. Sed loquēdo de sc̄ia pp̄ri dicta, p̄clones
sc̄iūf ppter p̄ncipia et p̄ncipia magis. / Cōtra
acep̄to sc̄iam p̄clonis matime pp̄re: In tall
sc̄ia sc̄iūf p̄clones ppter p̄ncipia et tñ nō seq
tur. ergo p̄ncipia magis sc̄iuntur. ergo r̄.
/ Ad oppositum est Aristotiles.

¶ **Ad qđnē** vī q; hec est vera: vnuoces
pter r̄. et h̄z r̄ est q; il
lud qđ rep̄it in effectu et causa: nobilit̄ et excelle
ti ppter in causa q; in effectu: q; est de rōne cāe
q; excellat effectu: si ergo aliqd pp̄setas causet i
aliquo ab aliqd causa: si illa pp̄setas in illa cau
sa rep̄iat vnuoce: excellēti rep̄it in causa q; in
effectu r̄. et h̄z patet sūl per erēpū: Magis diligē
pter discipulū: tūc discipulus magis diligē.
/ Propter rōne intelligēda est q; hec p̄positio
intelligēda est in causis vnuocis: et per se: nō
in causis per accidentis et equiuocis.

¶ **Ad primā** rōnem vī: q; sol nō dissol
ult glaciē et p̄stringit luta
nisi per accēs: pp̄ta enim opatio cauata a so
le: est per lūce calcifacē: sed per accēs dissoluit
glaciē: q; calidū liq̄bilis dissoluit per accēs: sūl
p̄stringit luta: q; per calorem exhalat subtile et
derelictur grossum. hec aut p̄positio vnuoces
q; ppter q; r̄. intelligēda est in causis vnuoc
is: et in causis per se. / Ad aliud sūl vī. q; cali
dū nō est in sole formaliter: quādammodū est in cor
pore calefacto. Calidū enim est q̄litas activa p
tinēs ad elemētū. sed in sole nō est q̄litas activa
formaliter: sed est in luce per quam sol efficit ca
lidus. lux aut nō est q̄litas activa: sūl actiu⁹ ac⁹.
/ Ad primā rōnē p̄tra h̄z vī. q; hec p̄positio hēt
intelligi in p̄positionib; per se et vnuocis: sūl
gnū ignitū nō est per se causa caloris in ferro.
/ Ad rōnē p̄tra hoc vī. q; hec cōclu est vera q;
ignis est magis calidus: q; ferrū ignitū sic di
cit vnuoc expōtor. / Ad p̄bationē vī: q; stat sūl
q; ignis sic magis calidus q̄litative: q; ferrū: et
tñ q; minor: sic caliditas in ferro ignito sūm quā
tūtā. illa enim maioritas est ppter cōparatio
ne p̄clū māliū ferrī: ilō nō sequit in ferro est ma

lor caliditas: ergo ferri est magis calidum. / Ad aliud dicitur quod principia sciuntur et proprie principia sciuntur. / Et cum dicitur quod regula applicatio dicitur quod vera est quod propter principia tripla considerata in se illa non applicando non sciuntur: sed secundum. / Ad alio similiter dicitur. / Ad rationem circa b. dicitur quod non sequitur: peltones sciuntur propter principia scela maxime propria dicta. ergo principia maxime sciuntur: quod hic non arguit in vniuersitate: scire autem maxime non copere principia vniuersitatem peltonibus: quod peltonibus copere somaliatur: principiis tripla effectu. Sed tamen loquendo de scientia: quod est apprehensio necessariior: sive sunt principia sive peltones: isto modo scire vniuersitatem copere principiis et peltonibus: et isto modo principia sunt magis sciuta quam peltones: sed modo acceptando scire: et sic iste ligat Aristotiles: sicut Linconiensis exponit. Vnde dicere hoc est secundum peltonem huius libri secundum. Menses. xiiii.

Teritur ^q **Principia** sunt magis nota quam peltones: quod non videtur: quod si sic ergo principium marime punitum est maxime notum: cuiusmodi est hoc. Nihil pertinet sibi esse non esse: nisi falsum: puto falsitatem probare: si principium punitum est notissimum in scientia: et oppositum est notissimum in falsitate. sed quod b. sit falsum: puto. quod in syllabo et oppositis supponit pro yppotesi oppositum primi principi: quod supponuntur. Prediciorum: et erit ita yppotesi deducit ad negationem eiusdem de se: tanquam ad notum falsum: ut magis scientiam: ergo negatio eiusdem de se est notio in falsitate: quam oppositum punitum principi secundum. / Hic dicitur quod in syllogismo ex oppositis non supponit oppositum punitum principi pro yppotesi: quod non supponit punitum prediciorum. sed tamen alia per predicationem supponit per yppotesi. / Contra istud: aliquis per predicationem: sicut utramque per predicationem divisa summa in aliquo modo est punitum: sed per celum in syllogismo ex oppositis est impossibilis. Sed ex predicatione accepto pro yppotesi non sequitur impossibile. Igne principia non sunt magis nota quam peltones. / Alio dicitur quod in syllogismo ex oppositis supponit oppositum punitum principi pro yppotesi: quod in aliquo modo specialiter: minima nota sunt in falsitate: etsi tripla magis est nota oppositum punitum principi in falsitate: quam negatio eiusdem de se. / Corras. Aristotiles dicit in primo huius: quod principia non sunt soli nota nobis: sed naturae: ergo opposita principiorum notissima sunt in falsitate: non solam naturam: sed nobis. / Ita negatio eiusdem de se: non ponit opposita in actu: sed in potentia. Sed oppositum punitum principi ponit ea in actu

ergo notio est impossibilis: qui accipit opposita punitum principi quam negatio eiusdem de se. / Item principia non sunt scientia: ergo non sunt magis scientia quam peltones. Ait secundus patet: quod si principia essent scientia: erit processus rectus. ergo non erit principium punitum. / Ita quod est notum per eam: est magis notum quam il lud quod non est notum per eam. Verbi gratia per celum in demonstratione uli est magis nota quam celum in demonstratione preclariori: quod in demonstratione uli cognoscitur per eam: in particulari non: sicut Aristoteles. Sed peltones demonstrationis sunt note per eam: principia non per eam: ergo principia non sunt notiora quam peltones. / Ita principium et conclusio non sunt comparabilia sicut cognitione: ergo principium non est magis notum quam conclusio. Secundum sequitur patet quod comparatio sola est in vniuersitate: sicut Aristoteles vii. phizoy. sed principium et celo quo ad cognitione non sunt vniuersa: quod cognitione conclusio est per eam: sed cognitionis principii non est per eam: ergo equa est cognitionis. / Ita si principium est magis notum quam conclusio et per se ipsum conclusio minus nota: tunc conclusio aliquid habet de noto et aliquid de opposito: ut de ignorantia sicut patet in simili: quod quod est pallidum est minus albus quam albus: id habet aliquid de albedine et aliquid de nigredine: ergo conclusio erit in parte nota et in parte ignota: sicut minus nota quam principium: et ultius sequitur: quod conclusio non sit simpliciter scientia. / Ita si conclusio sit minus nota quam principium: tunc sequeretur quod nobilis ordinatur ad minus nobilem: tamquam ad finem: nisi falso. ergo et secundus patet: puto: quod si conclusio sit minus nota quam principium: ignoratio est et incertitudo: quam principium: sed principium ordinatur ad conclusionem: ergo maius nobile ad minus nobile. / Ita conclusio in demonstratione est necessaria: sed ueritate nihil est uerius: ergo nihil potest est notius in scientia quam conclusio in demonstratione: non igit principia sunt magis nota. / Ad oppositum est Aristoteles dicens: principia esse magis nota quam peltones. **Ad questionem** ^{dicitur q. sic: Cuius ratio est: quod vnuanquam per se est. /} **C**onclusiones sunt note propter principia ergo principia sunt magis nota. / Ita hoc probat Aristotiles per ratiōē: quod si principia essent minus nota: uel equaliter nota cum conclusione: tunc ignoratio est magis uel equaliter nota cum eo quam est notum: scilicet patet sic: habita cognitione principiorum adhuc in isto priori nomine conclusio est ignota et principia sunt nota. / Ergo dices quod conclusio

Posteriorum

siones sunt magis note uel eq̄ūlētēr cū p̄ncipis tunc ignotūz est magis notū q̄ illud quod est notū uel salte erit eq̄ūlētēr notū cū eo qd̄ est notū. b̄ est iēcueniēs: ergo oponet dīcē q: p̄ncipia sunt magis nota q̄ cōclones. / Itē b̄ p̄c̄ pba ri alia rōne: q̄ cōclō nō sit magis nota q̄ p̄n cipiu: q̄ nihil agit ultra suā v̄tē. Hoc patet q̄ v̄tē est ultimū potētē z nihil agit ultra ultimū potētē. S̄s p̄ncipia p̄ suā v̄tē sunt cāe z celo nis. ergo maiore cognitionē nō p̄st facē in cō elusione q̄ ipa h̄st de se: nec tāta cognitionem faciunt de p̄clone quātā h̄st de se. Probo: q: de ratione cause est q̄ quicq̄d reperitur in effectu z causa: excellentius reperatur in causa.

Ad primā rōnēm dī sic diceat ultimo q̄ alib̄ latēt ea que sunt opposita cē opposita: q̄b̄ tñ nō latet negatio eiusdē de se. / Intelligē dñ tñ circa istud: q̄ r̄ndēs nunq̄ p̄cederet op posita sub rōne oppositorū eī s̄l' uera. hoc enim est libi notissimum in falsitate: ea tñ que sunt oppo sita: alib̄ p̄cedit cē uera: nō p̄serēs vnuz ad alterū s̄l' p̄tingit in disputatione. q̄ r̄ndēs p̄ce dit vnuz oppositorū z postea per latētes interro gationes uel per alias cautelas factas ab oppo nēte p̄cedit alterū oppositorū nō p̄serēs secundū ad p̄mū: z postea opposita sc̄issa recolligit ad i uicē p̄lēdēo ex h̄is negationē eiusdē de se nō ducēdo ad alib̄ notū falso: sed ut manifestet ea que p̄ceduntur r̄ndētē cē opposita. / Ad for ma: dī q̄ opposita p̄mi p̄ncipii est notissimum in falsitate: q̄d̄ est opposita s̄l' cē uera: q̄ illud con cedit cē notū in falsitate tā ab opponētē q̄ a r̄n dēte: ppter q̄d̄ r̄ndēs nō ponit p̄o: p̄pote: p̄cederet tñ illa z dīctoria nō p̄serēs vnuz ad ali ud. sed nunq̄ p̄cederet z dīctoria sub forma z dīctoriorū cē simul uera. / Ad p̄mā rōnē cōtra b̄: dī q̄ illa uerū p̄cludit. p̄ma enim p̄ncipia s̄t nobis notissima in dīctate cognitionis finitatis: z eti am eoz opposita s̄t notissima in falsitate: z lō oppositori p̄imi p̄ncipii sub pp̄ila forma a nul lo p̄cedit si illa sit q̄ sunt opposita z ad iulcē cō ferant z acualit̄ p̄siderant: tñ ea que sunt oppo sita p̄t aliquā latē in alib̄ mā. S̄s cognitis ter minis magis notū est (opposita cē s̄l' uera) in falsitate: q̄ negatio eiusdē de se. / Ad aliud dī q̄ negatio eiusdē de se nō ieludit z dīctoria nisi in potētā: si alib̄ ieludit: z opposita sub opposi torū forma actu ieludit, lō sequit q̄ negatio eius

dem de se: nō est notorū in falsitate: q̄ sunt op posita s̄l' cē uera: aut ea que sunt opposita acut aliter: p̄serēdō vnuz oppositorū alteri. S̄s causa q̄ h̄o decipit in p̄cedēdo opposita: est ppter b̄ q̄ nō p̄ter vnuz ad aliud. / Ad aliud p̄ncipale: dī q̄ in syllogismo ex opposita nō p̄cludit de se deducēdo ad alib̄ manifesti falso: Sed multitudō iēcueniētū: lō cū b̄ bene stat q̄ op posita p̄mi p̄ncipii sit notissimum in falsitate. / Ad aliud dī: q̄ loquēdo de sc̄ia p̄p̄ile dicta: z etiā de sc̄ia magis p̄p̄ile dicta: que sc̄ia est app̄ hētio v̄tatis necessariorū: s̄m h̄ac sc̄ia p̄ncipia sunt magis sc̄ita q̄z p̄clones ut dictum est r̄. / Ad aliud dī q̄ hec iterimis illud q̄d̄ est notū per cām est magis nota illo q̄d̄ nō est notū per cām: uera tñ est cū utrūq̄ cognoscible natū est cognosci per cām: sed p̄ncipia p̄ma nō sunt na tare cognosci per cām: q̄ cām nō h̄st. z p̄clones nate sunt cognosci per cām: lō c̄rēpti in p̄posi tō nō tenet. Illud enīz q̄d̄sc̄i per demōstratio nē usē magis sc̄it: q̄d̄ q̄d̄ sc̄is per demōstratio nē p̄ticulārē: q̄ utrūq̄ est natū cognoscē p̄ cām q̄riḡ q̄d̄ cognoscē p̄ p̄ticulārē demōstratio nē nō cognoscē per cām. demōstratio autē ulis facit cognoscē p̄ cām: lō ibi tenet: hic nō. / Ad aliud dico q̄ p̄ncipia z cōclō sunt coparabiliā. / Ad iprobationē dī q̄ lō vnuz cognoscē p̄ cāz z aliud nō: z per p̄s in sc̄ia marime. p̄p̄ile: z mātē p̄p̄ile: vñi tertio mō coparabiliā s̄t. / Ad aliud dī: q̄ cōclō est p̄tīm nota z p̄tīm ignota. er b̄ q̄ est nota p̄ p̄ncipii. z q̄tū est de se est igno ta: sed er b̄ nō sequit q̄ sit sc̄ita. / Ad aliud q̄ dī q̄ cognitionē p̄ncipiorū ordinat ad cognitionē cō elusionis p̄sc̄itā. Lōcedat: sed er hoc nō sequit q̄ nobilit̄ ordinat ad min⁹ noble. p̄ncipiū enim in q̄tō in eo est sc̄ia p̄clonis in uli z mō cōfusorū: ordinat ad p̄fectā cognitionē p̄clonis z in p̄ticulārē: z ita quo ad b̄ imp̄fectā ordinat ad p̄se cētū. / Ad aliud q̄ dī: q̄ v̄tate necessaria nihil est uerū. Lōcedat: p̄t cē tñ certi alib̄ in v̄tate z notū: uel p̄t dīci per iteremptionē illius p̄ positionis: q̄ v̄tate necessaria alicui p̄clonis: p̄t aliquid cē uerius. Illud enīz est magis ne cessariū z per cōsequēs magis uerū: cui⁹ neces sitas z ueritas ab alio nō depēdet: q̄ illud cul⁹

necessitas dependet ab alio.

Nd.iiii.

Veritur an conclusio

si necessaria in demonstratione: ut hec sit necessaria. homo est risibilis. q; non videt. q; sequitur. homo est risibilis. ergo ho est. Consequens est contingens: ergo et ascendens: q; ex necessario non sequit contingens. Consequens pater. q; accessus realis sbo in eē p̄supponit sbo et simul. q; est p̄supponit si est. / Dicit hic q; accessus est duplex: quoddā qd sequitur sbo fm actū ut albū et nigrū. qdā sīm aptitudine ut risibile: q; oē no mēterminatū in bile significat per modū aptitudinis. Sed accessus cōsequens sbo fm aptitudi nē nō p̄supponit sbo: l; accidens p̄s sīm fm actū p̄supponat sbo. Aptitudo enim p̄t sun datur in nō ente. Verbi grā. Cucus aptū natū est vidē et nō sequitur cucus actu vider: nec sequit ergo cucus p̄t vidē. sīl; est hic: non sequitur: ho est risibilis ergo ho actu est risibilis. / Contra apitudo fm quā cucus p̄t vidē fundat in eo qd est cucus tanq; in sbo. q; in codē sbo h̄st fieri habitus et duati o; sicut ergo sīm cœlestis est: codē mō sequit q; sīm risibilis est. ergo sicut se quis hoc est cucus: ergo illud qd est cucus est: eodē mō sequit ho est risibilis ergo ho est. / Itē q; apitudo nō possit fundari in nō ente videt. queror enim de apitudine aut est sba aut accidens suba ut manifestū est. si sit accessus: et accidens realē nō pot fundari in nō ente: q; accidens est alteri inherēt et nō enti nihil inheret. ergo rē. / Itē q; risibil nō solū cōsequat hōiem fm ap titudinē videt: sicut dicit expositor: passio in sbo lecto h̄t duplice rōne cāc. sī rōne cāc efficiētis et mālis. sed impossibile est aliqd h̄s cām efficiētis in sbo. p̄mā cōseq fm apitudinē soluz ita qd nō fm actū. ergo rē. / Itē si hec sit necessaria: Ois ho est risibilis: ergo qdlibet singularis necessaria. sed p̄s est falso. ergo et ascendens. Consequens pater. Falsitas p̄s sīl; patet. qd hec est singularis eius: sicut est risibilia: et hec nō est necessaria. sīr; enim p̄t corrupti. ergo nō est de necessitate risibilis. / Dicit hic q; hec est necessaria absolute. ois ho est risibilis: et nō non oportet quālibet eius singularē absolute eē ne cessaria: q; necessitas ulis cōtinuit per p̄tias singularū generationē: ideo absolute necessaria est: sed singularia corruptibilia sunt. ideo in ulis nō est necessitas absoluta. / Contra istud

per te ueritas h̄lus cōtinuit per successivam generationē: hec tūc ois ho est risibilis nō veritatis. pro isto antich: istus est risibilis. q; nō dūz generalē: et tūc ego arguo sic. Antichristus nūc nō ueritatis p̄positionē: solū ergo tūc ueritatis p̄ positionis p̄siblē: sed suppositis p̄siblē p̄t p̄dicāti inesse et nō iesse q; corruptibilia sunt: ergo vitas hūi p̄positionis nō est necessaria sed contingens. Nō enim hēt vitatē nisi a singulatib;. hoc est falsum. ergo nō est dicē q; necessitas sal uat per p̄tinuā gnātōnē. / Itē sequit ois ho est risibilis. ergo ille est risibilis per locū a toto in quātitate: p̄sis nō est necessaria: ergo nec aī cedēs. / Dī; hic per iteremptionē p̄sist nō enī sequit ista. iste ho est risibilis. sed sequit sī qdā p̄ditione iste homo dū est risibilis: et sic singula ria necessaria sunt sub p̄ditione. tñ nō sunt necessaria absolute. / Cōtra istud. si ulis sit necessaria: pp̄b; q; singulatia sunt necessaria sī p̄ditione: qd hec eē necessaria: tu semp curris: qdlibet singulare est uera sub p̄ditione. hec enī est uera. dum tu curris. in. a. tu curris. sīl; hec dā tu curris. in. b. tu curris. et sic quilibet singulatia est necessaria. ergo hec ulis est necessaria. tenet istud ois: q; sicut ois vicit ultimā suppositō: qd libet signifianc: ita semp dicit ultima tem p̄pla cōsignificati per. a. b. rē. / Itē tūc se quis. Nō qd est qd est necessaria est eē. ergo oē qd est necessaria est eē: si a vitate cōditionata singulatū posset interfiri vitas absolute ulis. / Itē re ducit rō sī. ois ho est risibilis: ergo iste: sine cō ditōe. p̄bo: q; sic sequit singulare sicut in stu te ulis p̄tineat. h̄t in stute hūi ois p̄tineat simplē nō sub p̄ditione. ergo singulare sequit sine aliquā p̄ditione. / Alii dī ad rōne q; hec p̄positio: ois ho est risibilis. est necessaria absolute. et hūi rō est: q; risibile est passio hois. et passio consequit spēm rōne potētē active: et nō p̄t ei nō iesse sicut calesacere non p̄t non inesse igni: quia consequit ignem rōne potētē active. ideo est q; hic est necessaria habitudo. sī in hoc homo est risibilis. et ita absolute necessaria. / Intelligendum tamē est: q; passio que est necessaria de specie: est necessaria de cōtēctis sub specie: non sub pp̄la ratione. sicut ait Aristotiles. sed sub propria ratione speciei. In quantum speciem diuidunt: ideo singulare huius vniuersitatis debet sic accipi: iste homo in quantum homo est risibilis et sic de aliis. et sic intelligendo sunt

Posterior

absolute necessarie. **A**d p̄bationē dī q: h̄ iste h̄ possit nō ē ē s̄m se: t̄ inq̄tū h̄ nō p̄t nō ē ē
Cōtra istū. p̄mo p̄bo q: nō seq̄ si passio egrediat a potētia activa subiecti q: p̄p hoc, necessario iste s̄bō. Secūdo p̄bo q: ex hoc q: ex talis potētia activa egredit: seq̄ p̄positū: t̄ tertio ostēdo q: necessaria h̄itu do: nō cōcludit, pp̄nē necessaria ē ē. **P**rimū patet sic: siue ambulare p̄gredit ex potētia activa hoīs: q: h̄ ambulat: t̄ nō s̄m potētia passiuā sed activuā: t̄ t̄ nō est ne cessaria: ergo h̄dicatum egredi a potētia activa subiecti: nō cludit, pp̄nē ē necessaria. **S**ecūdo: potētia nō p̄t ē ē in nō ente ut in subiecto: nec in ente t̄hi apud alia: q: ens apud aliam potētia activuā nō h̄t̄: sicut patet de signis: t̄ secundis iterationib⁹. Si ergo potētia activa est in aliquo ente reali ut in subiecto: sequit̄ ergo q: si passio egredit a potētia activa subiecti: necessaria est subiectū ē ē: t̄ hoc est p̄positū. **T**ertius patet in his que frequenter sunt: t̄ nō semp̄: cuiusmodi est eclipsis lune: ubi est necessaria h̄tudo: q: q̄ficiqz est iterpositio terre inter soles et lunā: t̄c luna eclipsat: t̄ t̄ hec nō est necessaria luna eclipsat: ergo necessaria h̄tudo nō cōcluit necessitate absolute. **I**tē reducit̄ rō: sicut p̄bus: hec singularia iste h̄ est risibilis: in vtric ulis ponit̄ absolute: ergo absolute seq̄ sine reduplicatio: sed hec et falsa: ille h̄ est risibilis ergo ulis falsa. **A**lliter dī q: hec sic necessaria ois h̄ est risibilis absolute siue h̄ si siue nō sit q: siue siue non sit passio hoīs est necessaria de subiecto: q: qd̄ sc̄it necessaria est: t̄ ulteri⁹ dī q: quelibet singularis necessaria est absolute: ppter eadē rōnē. **A**d p̄bationē dī q: nō sequit̄: ille homo p̄t nō ē ē ergo p̄t nō ē risibilis: q: ad necessitatē p̄positio: nō requirit actualis existēta extremp⁹. **C**ōtra illud: h̄ nō semper canescit: q: h̄ nō semp̄ est: ergo a simili nō semper est risibilis: q: nō semp̄ est: t̄ ulterius sequit̄ q: nō de necessitate si risibilis si nō semp̄ sit: ergo ex opposito: sequētis seq̄ h̄ de necessitate est risibilis: ergo h̄ de necessitate est. **I**tē enitas cōpositio est ex entitate extremp⁹: ergo ueritas pp̄nōs est ex ueritate extremp⁹: q: eadē sunt p̄ncipia ueritatis et entitatis: si ergo p̄positio sit uera: oportet intelligē errare ē ē. **I**tē p̄mo p̄vermentis dī q: cōpositio est quā sine compositionis non est intelligibile. Sed quod nō cōtingit intelligē sine aliquo nō p̄tingit ē ē sine

illo: q: ex opposito sequit̄ oppositū: si ligit cōpositionē nō cōtingit intelligē sine extremp⁹: sequit̄ ergo h̄ est risibilis. ligit h̄ est: t̄ s̄lī s̄ores et risibilis ergo s̄ores et. **A**d oppositū est Aristotiles dīces, q: cōclo demōstratioē ē necessaria in ista littera q̄si ip̄ossible est aliter se habere.

Ad qōnē dī: q: hec est necessaria ois h̄ est risibilis. **E**nī rō ē hec q: p̄t ē p̄clusio in demōstrationē: q: h̄dicat p̄sio s̄bō. **S**ecūdo demōstrationis sc̄it p̄ demōstrationē: sed qd̄ sc̄it ip̄ossible est alit̄ se h̄t̄. t̄ qd̄ ip̄ossible est alit̄ t̄c̄ est necessaria ergo a p̄mo ad ultimū hec est cōclo in demōstratione ergo hec est necessaria: t̄ etiā q̄libet singularis ē necessaria absolute. **M**odus t̄i ponit̄ singulari re est diuersus apud diuersos. Quidā enī p̄nūt̄ etiā singularē sic: iste h̄ inq̄tū h̄ est risibilis: t̄ b̄ pp̄rōnē posita in sc̄da risōne ad sc̄d̄ argumētū: passio enī est necessaria de cōtentis pp̄t b̄ q: est necessaria de specie: t̄ ita de cōtentis est necessaria sub rōne sp̄ci: t̄ nō sub pp̄pia rōne q: sub pp̄pia rōne singularē sunt corrip̄bilis. iste ergo sunt singularē iste h̄ inq̄tū h̄ est risibilis. nō itell̄ gēdo q: hec reduplicatio inq̄tū sit p̄ termini q: sic nō cōnt̄ singularē isti uallis s̄lī hic cōnt̄ q̄tuor termini: ois h̄ est risibilis. iste est h̄: ergo iste est risibilis inq̄tū h̄: sed re duplicatio addit̄ ad denotatū qd̄ iste singularē res illi uili appropriant̄. **A**llii ponit̄ q: huiusmodi ulli ois h̄ t̄c̄ iste sunt singularē. iste h̄ est risibilis: t̄ iste h̄ est risibilis: t̄ iste sine reduplicatio: t̄ iste necessaria sunt absolute: ppter necessaria h̄tendit̄ h̄dicati ad s̄bō. **E**t ulteri⁹ dicit̄ q: ad necessitatē istarib⁹ singulari nō reḡ ris actualitas extremp⁹: h̄ sufficit q: singularia ieludat̄ in sua iellectu nām sp̄ci quā cōsegitur talis passio. **N**ō t̄i itelligēt̄ est q: ista sit in singularib⁹ equē primo sicut et nāc sp̄ci: sed istis in est et p̄nti: q: passio nāc sp̄ci necessariā: t̄ primo inest sp̄ci: t̄ ex p̄nti suppositis: t̄ ppter hoc patet ad rationem per quā cōfirmat̄ allius modus ponendi singularē.

Ad primā rōnē dicētes. p̄sitionē ē necessaria. eo q: h̄dicati cōsegitur s̄bō necessario: t̄ p̄nta sub s̄bō inq̄tū p̄nta ieludat̄ sp̄m: ipsi dicēt̄ cōcedēdo hāc cōsequētā: ois h̄ est risibilis, ergo homo est, et ratio eorum est

qa accidēs reale alius inesse h̄ supponit s̄bm ēz.
 Rōnes que sunt p̄tra h̄rem rōnēm nō sunt
 p̄tra eos: sicut in sc̄d diceſ. / Ad p̄mam rō-
 nem p̄tra b̄ d̄ q̄ duplex est potētia actiua: que
 dam est potētia quam p̄cedit aliis potētia, i. pas-
 siva in s̄bo que est p̄dictiōis: et talis potētia acti-
 ua est in h̄ole respectu ambulationis: sed accis
 q̄ egreditur a tali potētia actiua: non inest nec es-
 sario sublecto. Altera est potētia actiua quam nō
 p̄cedit potētia passiva in eadem et respectu eius-
 dem: et isto mō est potētia actiua in igne respe-
 ctu calefacē: statim enim cum ignis est h̄t po-
 tētiam calefacēdi actiua: ita q̄ non p̄t non
 calefacē: quātum est de se: et accis q̄d egreditur a
 tali potētia actiua s̄bi: necessariū p̄sequit s̄bm: si
 eut r̄sibile respectu hois. / Ad aliud d̄: q̄ nō
 sequit: iste h̄o inq̄atum h̄o est: et r̄sibilis. Igit iste
 h̄o est. Id aut nō sequit h̄ celo: q̄ potētia acti-
 ua a qua egreditur passio non inest isti homini: ni-
 si inquātum iste h̄o est h̄o. Ideo sequit h̄ celo:
 q̄ iste h̄o inquātum h̄o est: et p̄sequitur est ne-
 cessarium: sicut et aīs. q̄ isti homini inquātum
 h̄o: nec inest corruptio nec grātia. / Ad tertium
 d̄: q̄ habitudo passionis ad s̄bm est necessaria
 isto mō: q̄ si posito subiecto ponit passio suffici-
 enter: et tunc est p̄positio necessaria: et sicut hec ē
 necessaria h̄o est r̄sibilis. / Et ali p̄te in his
 que frequēter sunt: s̄bm p̄t ē in rerum natura
 h̄ passio non sit: cum luna sit in aliquo tpe in
 quo non est eclipsi: id non est necessaria abso-
 lute habitudo passionis in his que non sem-
 per sunt: h̄ sit habitudo inter vnum ad alteruꝝ
 per cām erit in secam: ut per habitudinem ad
 h̄c causam que est interpositio terre inter sole
 et lunam: eclipsiā necessaria: vnde alia est habi-
 tudo in his que semp sunt: et in his que fre-
 quēter: id non est sile. / Ad aliud d̄: q̄ in vture
 ulis non includit hec singularis sub p̄pria rō
 ne singularis. Non enim attribuit r̄sibile sup-
 positio nisi q̄ sp̄l. id singularia debet sequi ad
 ulēm: non sub rōne p̄pria: sed sub rōne cois.
 Ad formam patet p̄ hoc q̄ in stute ulis ha-
 beat q̄ p̄dicatum attribuit suppositis: sub redu-
 plicatione cois: et ita minor falsa. / Ali dicunt
 uolētes sustinē q̄ hec p̄positio est necessaria: et
 quilibet singularis absolute non addita redu-
 plicatione. / Ad p̄mum dicunt q̄ hec p̄positio nō
 ualerit: h̄o est r̄sibilis ergo h̄o est sic ḡus. Ad p̄-
 bartionem: cum d̄: Accis reale z̄, hoc intelli-

gēdūm est de se c̄te q̄d p̄sequit s̄bm: s̄m suuꝝ
 ēr̄tē: et non s̄m ēr̄ specificum sive aptitudi-
 nem: cuiusmodi est r̄sibile. / Ad p̄mam rōnē
 p̄tra b̄ d̄ q̄ illa h̄tū do: nec est s̄ba nec accis in
 genē: sed est qdē modus cēndi s̄m quem accis
 p̄sequit s̄bm. / Ad aliud d̄: q̄ non est sile de ap-
 titudine: in cēco et r̄sibili, cēcum enim est p̄-
 uatio accis q̄d p̄mo p̄sequit fidūdūm et nō
 s̄p̄m et iō sequit: si h̄o est cēc̄, ergo h̄o est: q̄ idē
 s̄bm p̄sequit quātū q̄d p̄sequit suuꝝ h̄t̄: et s̄m
 idē ēr̄ p̄ticularē: h̄ r̄sibile est accis p̄s sp̄m p̄mo
 s̄m ēr̄ abſolutum et nōtū s̄m ēr̄ er̄tē: et iō
 nō sequit h̄o est r̄sibilis. ergo h̄o est. Vñ in b̄
 dissilē est ster cēc̄ et r̄sibile q̄: s̄m diuersa et cō
 sequunt sua s̄ba: h̄ in hoc sit sile: q̄ sicut nō seq-
 tur: h̄o est aptum natuꝝ vidē, ergo h̄o p̄t vidē
 sicut nō sequit h̄o est aptum natuꝝ ridē ergo
 h̄o p̄t ridē. / Ad tertium p̄tra b̄ d̄: q̄ r̄sibile
 non h̄t in hoie cām efficiētē, h̄o enim nō effi-
 cit r̄sibilis. / Et illud idē q̄d est causa efficiētē re-
 spectu hois: est causa efficiētē respectu r̄sibilis.
 sicut dclm⁹: q̄ q̄llbet s̄bm passionis h̄t dupli-
 cem rōnēm. ut rōnēm cāe soñalis: et rōnē cāe
 mātis: et s̄lī: q̄ h̄t q̄sīc̄ rōnēm cāe efficiētis:
 nō q̄ talis sit causa faciēt passionem semp exi-
 stere. / Et ista causa est causa h̄tūdīnis necessari-
 e passionis ad s̄bm: ita q̄ cum s̄bm est passio-
 en. / Ad formam d̄: q̄ h̄ in s̄bo sit isto mō du-
 plex r̄o cause: non sequit tñ p̄pter hoc q̄ passio
 p̄sequit s̄bm: s̄m er̄tē s̄bi ita q̄ in s̄bo h̄ suppo-
 nat er̄tē: h̄ sufficit q̄ h̄ supponat s̄bm aptū na-
 tuꝝ ēz. / Ad aliud p̄ncipale: sic r̄ndet sicut ult̄
 mo dicebat: q̄ ul̄s est necessaria: et q̄ q̄llbet sin-
 gularis abſolute est necessaria sine aliquā redupli-
 catione: negat tñ hec p̄positio: iste h̄o est r̄sibilis:
 ergo iste h̄o est: q̄nō regis actualia er̄tia ex-
 tremop. / Ad p̄mum p̄tra hoc d̄: q̄ differētia
 est ster accis p̄prium et accis cōe. in hoc q̄ ac-
 cides cōe soluz p̄sequit s̄bm s̄m q̄ q̄dītas s̄bi
 er̄tēt: sed accis p̄prium ut p̄pria passio p̄sequ-
 tur q̄dītatem: non tñ ut er̄tēt nec tñ ut i-
 telligit. / Et siue q̄dītas er̄tēt siue intelligit:
 passio istam q̄dītatem absolute p̄sequit: et iō
 est q̄d accis cōe inherēt s̄bo: h̄ supponit s̄bm ēr̄
 et p̄p̄t hoc ista est falsa: semp h̄o canēc̄t: q̄ h̄o
 non est semp. Canēc̄ enim est accis cōe: sed
 accis p̄prium: ut p̄pria passio inherēt s̄bo: nō
 er̄git s̄bm er̄tēt. / Ad aliud d̄: q̄ entitas com-
 p̄positiois depēdet ab entitate extremiti, sed enti-